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Yazıların tüm teknik ve hukuki 
sorumluluğu yazarlarına
aittir. İleri sürülen fikir ve 
iddialar Doğa ve Sürdürü-

lebilirlik Derneğinin görüşünü 
yansıtmayabilir.

ÖZET

İzmir adaçayı (Salvia smyrnaea Boiss) Türkiye’de ve Dün-
yada nesli tehlike altında olan endemik bir bitkidir. Yayılış 
alanı son derece daralmış olup Türkiye’de,  biri Aydın Gü-
müş Dağı, diğeri İzmir Kemalpaşa Nif dağında olmak üze-

re iki populasyonu bulunmaktadır. Populasyonların yaşamı insan 
faaliyetleri erozyon ve otlatma nedeniyle büyük tehlike altındadır.  
Son bulgular,  Gümüş dağındaki   populasyonun   kaybolduğunu 
göstermektedir.  

Salvia smyrnaea’nın Nif populasyonları arasında bazı ilginç 
morfolojik varyasyonlar meydana geldiği gözlemlenmiştir. Bu tü-
rün yeni bir varyasyonunun gözlemlenmesi, ilginç varyasyonların 
hala devam ettiğini göstermektedir. Bu makalede, meydana gelen 
varyasyonların nedeni bilimsel olarak irdelenmeye çalışılmıştır.

ABSTRACT
Salvia smyrnaea Boiss (Sage smyrnaea) is one the  endemic plant spe-
cies which is a danger of becoming extint in the World and Turkey . It’s 
area of sprading becomes extremely narrowand it has two populations, 
one of therm is in Aydın Gümüş mountain and  the other one is in İzmir 
Nif  mountain. The habitat of the populatıons is strongly threatened by 
human activities, erosion and grazing. Recent findings, show that the 
population has been  lost in the Gümüş Mountain. 

Some interesting morphological variations were  observed that occur-
red between in the populations of Salvia smyrnaea. Observation of a 
new variation of this species shows that interesting variations still per-
sist. In this article, the reason for the variations occurred is investigated 
scientifically.

İZMİR’İN ENDEMİK TÜRÜ SALVIA SMYRNAEA, 
DEĞİŞMEYE DEVAM EDİYOR
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GİRİŞ

İzmir adaçayı (Salvia smyrnaea Boiss) türü dünyada sadece Türkiye’de İzmir’de bulunan  en�İzmir’de bulunan  en�bulunan  en-
demik bir adaçayı türümüzdür. Yayılış alanı son derece sınırlı olup Aydın Gümüş Dağı ve İzmir 
Kemalpaşa Nif dağı olmak üzere iki lokalitesi bilinmektedir. Ancak son yapılan araştırmalarda 
Aydın populasyonuna ulaşılamadığından bu populasyonun kaybolduğu düşünülmektedir.  İzmir 
Kemalpaşa populasyonu ise insan faaliyetleri erozyon ve otlatma gibi tehditler altında varlığını 
sürdürme çabasındadır. Özellikle hayvan otlatmaları nedeniyle  bitki tohum bağlayamadığından 
bu popülasyonunda kaybolacağından  endişe duyulmaktadır. Çünkü Uluslararası Doğa Koruma 
Birliğinin (Internationa Union for Conservation of Nature�IUCN) ) tehlike kategorilerine göre en 
tehlikeli kategoride yer alan bir türdür. 

Davis’in Türkiye Florasını yazdığı “Flora of Turkey and The East Aegean Islands” isimli eserinde 
deskripsiyonu (tanımı) geniş olarak verilen tür, bu kitapta morumsu�pembe çiçekli olarak tanım-
lanmaktadır. Şimdiye kadar tüm literatür kayıtlarında da böyle tanımlanan türün, Kemalpaşa Nif 
populasyonunda  2010 yılında ilk defa  beyaz çiçekli bireylerine rastlanmıştır ve bu bulgular ma� yılında ilk defa  beyaz çiçekli bireylerine rastlanmıştır ve bu bulgular ma� beyaz çiçekli bireylerine rastlanmıştır ve bu bulgular ma-
kale olarak yayınlanmıştır (Nakiboğlu, 2013). 

Daha sonraki yıllarda bu tür ile ilgili gözlemlerimiz devam etmiş, yeni varyasyonların gözlemlen-
mesi ile, türle ilgili değişimlerin ilginç biçimde hala devam ettiği görülmüştür.

Populasyonlarda kısa bir süre içinde meydana gelen tüm bu farklılaşmaların devam etmesi üzerine, 
populasyonların detaylı olarak incelenmesine ve bu değişimlerin kökeninin, araştırılmasına ve 
açıklığa kavuşturulmasına gerek duyulduğu anlaşılmıştır.  

Bu makale ile, popülasyon içinde meydana gelen bu varyasyonların nedeni, nasıl meydana geldiği 
bilimsel olarak irdelenmeye ve açıklanmaya çalışılmıştır.
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MATERYAL METOD

Bitki materyalleri 2010-2014 yılları arasında  türün 
çiçeklenme dönemlerinde toplanmıştır. Populas-
yonlardaki değişimler, doğal ortamında bitkinin 
çiçeklenme dönemlerinde her  yıl gözlemlenerek 
belirlenmiştir. Varyasyon gösteren bireylerin renkli 
fotoğrafları çekilmiş toprak üstü organlarının  mor�üstü organlarının  mor�organlarının  mor-
fometrik ölçümleri alınarak bireyler karşılaştırıl-
mıştır. Populasyon örneklerine ait herbaryumlar ve 
varyasyon gösteren bireylerin tip örnekleri Dokuz 
Eylül Üniversitesi Fauna ve Flora Araştırma Merke-
zinde (FAMER) saklanmaktadır.

BULGULAR

Bitkinin tanımlandığı ilk günden beri çiçek rengi 
morumsu pembe olarak bilinmektedir. (Fotoğraf 1)
Ancak son yıllarda yaptığımız gözlemlerde popülas-
yon içindeki bazı bireylerin çiçek rengi, yaprak şekli 
ve renklerinin bilinen formlarından farklılaşarak de-
ğiştiği görülmüştür. Örneğin bir bireyde genelde ob�ştür. Örneğin bir bireyde genelde ob�. Örneğin bir bireyde genelde ob-
lanseolat ve lanseolat olan yaprakların tamamen ob-
long çiçek renginin ise pembe olduğu görülmüştür  
(Fotoğraf 2). Pembe ve mor çiçeklerin yanı sıra be-
yaz çiçekli bireylerin meydana geldiğine ait bulgu-
lar bundan önceki bir makalemizde yayınlanmıştı 
(Nakiboğlu, 2013) Adaçayı popülasyonunda gö-
rülen bu varyasyonlardan sonra geçen süreç içeri-
sinde, çiçeklerin alt dudağında koyu pembe renkli 
benekler bulunan bireylerin oluşmaya başladığı 
gözlemlenmiştir (Fotoğraf 4).

Bu popülasyonda baştan beri belirlenen en temel farklılıkların, çiçek renkleri ile yaprak şekillerinde olduğu 
görülmüştür. Morumsu pembe çiçeklilerde yapraklar oblanseolat, lanseolat uçlar obtus  (Fotoğraf 1) pembe 
çiçekli bireylerde yapraklar oblong (Fotoğraf 2) yaprak uçları obtus iken, beyaz çiçekli bireylerde yapraklar 
baskın olarak ovat, lanseolat (Fotoğraf 3), alt dudağı mor benekli bireylerde ise yaprak şekilleri oblanseolat, 
oblong  (Fotoğraf 4) olarak belirlenmiştir.

Fotoğraf 1. Morumsu pembe çiçekli 
lanseolat yapraklı popülasyonu, 2010 
© Mahmure Nakipoğlu

Fotoğraf 2.  Pembe çiçekli popülasyon, 2011 
© Mahmure Nakipoğlu
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Fotoğraf 3. Beyaz çiçekli popülasyonu, 
2012 © Mahmure Nakipoğlu

Fotoğraf 4. Mor benekli çiçekli popülasyon bireyi, 
2014 © Mahmure Nakipoğlu

Çiçek renklerinin yanı sıra beyaz çiçekli bireylerin gövde ve yaprak renkleri de değişmiş, diğerleri koyu 
yeşil renkte iken beyaz çiçekli bireylerde yaprak ve gövde açık sarımsı yeşil renkli olmuştur (Fotoğraf 3). 
Popülasyonlardaki morfolojik değişimler ve bitki organlarına ait morfometrik ölçümler alınarak popülas-
yon bireyleri birbirleri ile karşılaştırılmıştır Tablo 1).

Tablo 1: Popülasyon Bireylerinin Morfometrik Olarak Karşılaştırılması
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Populasyon bireylerinin yaprak uç şekilleri belirgin 
olarak birbirlerinden  farklılaşmıştır.   Pembe mor  
çiçeklilerde uçlar obtus (kör uçlu) iken, beyaz çi-
çeklilerde ise akuttur (sivri uçlu). Kaliks dişleri be-
yaz çiçeklilerde eşit iken pembe mor çiçeklilerde 
eşit değildir. 

Beyaz çiçekli populasyonlarda polen tipleri aynı fa-
kat polen boyutları diğerlerinden daha küçük ölçül-
müştür. 

Populasyonlar arasında belirlenen bu varyasyonlar 
üç yıl boyunca izlenmiş ve kalıcı olarak varlıklarını 
sürdürdükleri tespit edilmiştir.

TARTIŞMA ve SONUÇ

Populasyon içerisinde ilk bakışta çiçek renklerinde-
ki varyasyonlar dikkati  çekmektedir Beyaz çiçekli 
bireyler önce (Fotoğraf 2) albino bireyler mi  diye 
düşünüldü. Morumsu�pembe çiçek rengi beyaza dö-
nüşmüştü ama yeşil yaprakları ve klorofilleri vardı. 

Albino bireyler olamazlardı. Daha sonraki yıllarda 
pembe renkli çiçeklerin alt dudaklarında koyu pem-
be lekelerin oluştuğu tesbit edilince bu türde varyas-
yonların meydana geldiği kesinlik kazandı.

Bu değişimler sanki türün iki ayrı populasyona doğ-
ru değişim geçirdiği izlenimini vermektedir. Ancak 
aynı ortamda ve benzer lokalitede bulunan bireyle-
rin ortam koşulları aynı iken bazılarının değişmesi 
ilginç ve cevabı aranmaya değer bir durum olarak 
karşımıza çıkmıştır. Kromozom sayısı bilinmeyen 
Salvia smyrnaea türünün kromozom sayımlarının  
yapıldığı bir araştırmada (Nakiboğlu, 1993a)  bu tü-
rün B kromozomlarına sahip olduğu tespit edilmiş-
tir. B kromozomlarının sayısı az olduğunda, fenotip 
üzerinde görülebilir bir etki oluşturmadığı,  yalnızca 
sitolojik incelemelerle varlıklarının belirlenebildiği 
ancak sayıları arttığında fenotip üzerinde etkili ola-
bilecekleri bilinmektedir. (Akgün Tosun, Sağsöz, 
1998). Salvia türlerinde normal kromozomlar ya-

  

               

       
                                 

Popülasyon bireylerini, morfometrik olarak karşı-
laştırdığımızda çiçek renklerindeki değişikliklerin 
yanı sıra morfolojik bazı farklılıklarının bulunduğu 
görülmektedir.

Varyasyon gösteren bireyler arasında en bariz fark-
lılıklar yapraklarda görülmüştür. Morumsu pembe 

çiçeklilerde yaprak şekli oblanseolat, lanseolat; mor 
benekli çiçekli popülasyonlarda lanseolat; pembe 
çiçekli bireylerde oblong iken, beyaz çiçekli birey-
lerde ovat, lanseolat  yapraklar daha hakim durumda 
görülmektedir (Tablo 1, Fotoğraf 5-6).

Fotoğraf 6. Beyaz çiçekli popülasyonlarda yaprak  
varyasyonları A. Lanseolat yaprak   B. Ovat yaprak

Fotoğraf 5. Mor pembe ve pembe çiçekli popülasyon-
larda yaprak varyasyonları.  A. Pembe  çiçekli  B-C.  
Mor  pembe çiçekli  D-F. Mor benekli çiçekli

 A           B         C      D           E          F A                               B   
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nında B kromozomlarının bulunması ve somatik ve 
mayotik kromozomlarda bazı varyasyonların rapor 
edilmiş olması (Nakiboğlu,1993a) bu türlerin  deği-
şimlere meyilli olduğunu düşündürmektedir.
Yeni türlerin oluşum evresinde varyasyonların orta-
ya çıkması önemli bir ön bulgudur. Bu değişimler 
acaba yeni bir tür oluşumuna yönelik ön bulgular 
mıdır?  Değişimin sebebi ya da sebepleri nelerdir? 
Yaşamı tehdit altında olan bu tür bir çeşit yaşam 
mücadelesi içerisinde, bir  adaptasyon sürecimi ge-
çirmektedir? Bu varyasyonlar nasıl bir mekanizma 
ile ortaya çıkmaktadır? Değişimlerde etken olan ana 
faktör nedir?  Bu sorulara net olarak yanıt vermek 
durumundayız.  Ancak ne yazık ki mevcut bulgu-
larımız ve bilgilerimiz dahilinde tüm bu soruların 
cevabını net olarak veremiyoruz
Bu değişimler bir mutasyon sonucunda da oluşa-
bilir. Mutasyonlar çoğu zaman  oluştuğu hücreye 
zarar veren değişimlerdir. Ancak bilindiği gibi bazı 
hücreler bu değişime adapte olurlarsa çok güçlü var-
yasyonlar yaratabilirler. Beyaz çiçekli populasyo-
nun bulunduğu lokalitenin, Nif dağının en yüksek 
bölgesine yakın, açık alanlarda ve güneş ışınlarının 
en dik geldiği bir noktada bulunması, beyaz çiçekli 
populasyonların ani bir mutasyon sonucunda ortaya 
çıkmış olma ihtimalini düşündürmektedir.
Barbara Mc Clintock  (1941) “Transpozon” olarak 
isimlendirilen DNA fragmanlarının kromozom üze-
rindeki bir pozisyondan diğerine “zıplaması ile DNA 
da değişimlerin olabileceğini; Valentine (1949), can-
lılardaki farklılaşmaların kromozom yapısındaki ani 
değişimler sonucunda (ani ekospesyies) meydana 
geldiğini; Stebbins (1971) ise, yüksek bitki ve hay-
vanlarda mutasyon veya genetik rekombinasyon ile 
varyasyonların oluşabileceğini  belirmişlerdir. Sal-
via smynae endemik türünde de muhtemelen bu me-
kanizmalardan biri veya birkaçı etkili olarak türde 
gözlemlenen bu değişimleri ortaya çıkarmış olabilir.
Sonuç olarak birbirinden farklılaşan bu popülasyon 
bireylerinin birbirine çok yakın lokal alanlarda olma-
sı ve bir coğrafik izolasyona maruz kalmaması yeni 
bir varyete oluşumu aşamasının gerçekleşip gerçek-
leşmediğini tam olarak anlamamıza engel olmakta-
dır. Ancak bu türün şimdiye kadar görülmeyen bir 
değişim periyoduna girdiği de açıkça görülmektedir. 
Bu değişimlerin gerçek nedeninin, mekanizmasının 
bilimsel olarak açıklanması, bize canlılardaki deği-
şime dair önemli ipuçları sunabilir.

VAY DAĞLI ORMAN CAN ORMAN

Bir deniz dalgası vuruyor eteğine

Açılmış kolların el sallarsın evrene

Yeşilin her tonu boy vermeye görsün

Bir ılıklık serpilir seni sevenlerin yüreğine

Gönül bu sevgiyle bağlanmışsın herkese

İçinde mutluluk rüzgarı eser eser de

Doğa da, insanoğlu da göz diker senin güzelliğine

Yazında kışında baharında her nefes alışında

Bir hırçınlık doğar yüreğine

Bağırma, ağlama sus ne olur

Gözlerim yaşarıyor

Yanaklarıma süzülen yaşlarla 

Ağlıyorum

Nasıl da kıyarlar senin nefesine

O ateşi kesilmiş dalları gördükçe

Soluğun bir eser, bin eser doğanın güzelliğinde

Yaşayacaksın ölsen bile her zaman

Yaşayan insanların kalplerinde

VAY DAĞLI ORMAN CAN ORMAN

GÜZELLİĞİNLE DURURSUN HER ZAMAN

YAŞAMAYANI YAŞATIRSIN

ÇAM KOKULARIN

RÜZGARLA ESTİĞİ ZAMAN 

Zeynep Nuray BAYAR 
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